



Kerettantervi Bizottság

Emlékeztető a Kerettantervi Bizottság 2008. június 26-án tartott üléséről

Helyszín:

Oktatási Hivatal (1054 Bp., Báthory u. 10., 416-os tárgyaló)

Jelen vannak:

KTB

Trencsényi László (KTB elnöke)
Juhászné Víg Éva (KTB tag)
Kertész János (KTB tag)
Miklósi László (KTB tag)
Szebedy Tas (KTB tag)
Varga Gábor (KTB tag)
Vass Vilmos (KTB tag)

Meghívott

Balogh Lászlóné (OKM delegált)
Keszei Sándor (KT delegált)
Rápli Györgyi (Educatio Kht.)
Orosz Lajos (Educatio Kht.)
Farkas László (Educatio Kht.)
Egri Judit

A KTB előkészítésében résztvevők

Rostáné Zentai Ildikó (OH – Közoktatási Akkreditációs Osztály vezetője)
Szűcs Ibolya (OH – referens)
Demeter József Péter (OH – referens)

Napirend:

1. **Egri Judit, a Közoktatási Akkreditációs Osztály korábbi vezetőjének búcsúztatása**
2. **A II. Rákóczi Ferenc Fővárosi Gyakorló Közgazdaság Szakközépiskola (Budapest) által benyújtott kerettantervek megtárgyalása**
 - 2.1. Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (kezdő szint) - általános iskola 1-2. évfolyam
 - 2.2. Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (kezdő szint) - általános iskola 5-6. évfolyam
 - 2.3. Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (haladó szint) - általános iskola 7-8. évfolyam
 - 2.4. Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (kezdő szint) – középiskola 9-10. évfolyamElőadó: Miklósi László
3. **A Perfekt Akadémia Oktatási és Szolgáltató Nonprofit Közhasznú Korlátolt Felelősségű Társaság (Budapest) által benyújtott Nemzeti Tankönyvkiadó Zrt.**

kerettanterve az alapfokú nevelés-oktatás 1-8. évfolyama számára elnevezésű kerettanterv megtárgyalása

Előadó: Kertész János

4. **Az Educatio Kht. képviselőjének beszámolója a kompetencia alapú oktatási programcsomagok és kerettantervek javításával kapcsolatosan**

Előadó: Orosz Lajos

5. **A Kerettantervi Bizottság ügrend-tervezetének megvitatása**

Előadó: Rostáné Zentai Ildikó

6. **Egyebek**

6.1. A kerettantervek kiadásának és jóváhagyásának rendjéről szóló 17/2004. OM rendelet módosításával kapcsolatos tájékoztatás

6.2. A jelenlegi tantervi szakértői kör bővítésének aktuális kérdései

Előadó: Rostáné Zentai Ildikó

1. **Egri Judit, a Közoktatási Akkreditációs Osztály korábbi vezetőjének búcsúztatása**

A KTB elnöke megköszönte Egri Juditnak a KTB titkárságán kifejtett vezetői tevékenységét; egyben méltatta a közoktatás mindennapjaiban végzett tevékenységét.

3. **A Perfekt Akadémia Oktatási és Szolgáltató Nonprofit Közhasznú Korlátolt Felelősségű Társaság (Budapest) által benyújtott Nemzeti Tankönyvkiadó Zrt. kerettanterve az alapfokú nevelés-oktatás 1-8. évfolyama számára elnevezésű kerettanterv megtárgyalása**

Előadó: Kertész János

A KTB elnökének javaslatára bizottság a 3. napirendi ponttal folytatta az ülést.

Kertész János elmondta, hogy elégedett a szakértők alapos munkájával.

Kiemelte a kerettanterv jól kidolgozottságát, bár – hozzátette – tartalmaz inkonzisztenciákat is. A referensi jelentés mellékletében felsorolt inkonzisztenciák apró hibáknak tekinthetők, amelyek nem akadályozzák a program megvalósítását.

A referens javaslata: „A kerettanterv nagyon értékes, körültekintően megalkotott, jól felépített, maradandó értékeket közvetítő munka. **Elfogadását javaslom.** Ezt a véleményt nem befolyásolja, hogy néhány korrekcióra, apróbb hibák javítására szükség van. Ezek listáját a szakértői vélemények alapján mellékelem.”

A Kerettantervi Bizottság KTB/1/2008. számú határozata:

A KTB a Nemzeti Tankönyvkiadó Zrt. kerettanterve az alapfokú nevelés-oktatás 1-8. évfolyama számára című kerettantervet kihirdetésre javasolja, azzal a kitéttel, hogy a benyújtó végezze el a javasolt javításokat, amelynek teljesítéséről a referens tájékoztatja a bizottságot a soron követő ülésen. (6 igen, 1 tartózkodás)

2. **A II. Rákóczi Ferenc Fővárosi Gyakorló Közgazdaság Szakközépiskola (Budapest) által benyújtott kerettantervek megtárgyalása**

2.5. Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (kezdő szint) - általános iskola 1-2. évfolyam

2.6. Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (kezdő szint) - általános iskola 5-6. évfolyam

2.7. Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (haladó szint) - általános iskola 7-8. évfolyam

2.8. Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (kezdő szint) – középiskola 9-10. évfolyam
Előadó: Miklósi László

Miklósi László kérése az, hogy – tekintettel a négy kerettanterv hasonlóságára – a 2. napirendi pont kerettanterveiről együttesen referálhasson, továbbá a bizottság is együtt vitassa meg a négy kerettanterv ügyét.

A referens üdvözölte a kerettantervek hiánypótló szerepét a magyar közoktatásban. Külön kiemelte a magyar mint idegen nyelv kerettantervek pozitívumait. Fontosnak tartja, hogy a magyar mint idegen nyelv tanításának legyen szakmai háttere.

Mindemellett Miklós László fölhívta a bizottság figyelmét arra, hogy a fent említett négy kerettanterv jelenleg nincs olyan készültségi állapotban, hogy elfogadásra javasolják. A jelentésében felsorolt hiányosságok pótolhatók, azonban nem lát reális esélyt arra, hogy a kerettantervi rendelet értelmében javításra adható huszonöt nap alatt a szerzők komoly szakmai javításokat végezzenek.

A referens javaslata együttesen a négy kerettantervre vonatkozóan: *„Nagy hiányosság, hogy a kulcskompetenciák közül a digitális kompetencia, a hatékony önálló tanulás kompetenciája, a kezdeményezőképeség és vállalkozói kompetencia egyáltalán nem szerepel a kerettantervben. A kiemelt fejlesztési feladatokba foglalt normák közül semmit nem tartalmaz a tanulás tanítása terén. Tarthatatlan, hogy a kerettantervnek nincs műveltségképe. A kerettanterv nem kínál lehetőséget az egységes alapokra épülő differenciált fejlesztésre és feldolgozásra. A kerettanterv kidolgozatlansága miatt nem nyújt hatékony segítséget az iskolának az adaptációra. A szakértők egybehangzó javaslatának megfelelően **nem javaslom a kerettantervet elfogadásra**. Átdolgozása a jelzett hiányosságok pótlásával lehetséges. Követendő mintaként szolgálhatnak az Educatio Kht. angol nyelvből, német nyelvből és francia nyelvből kidolgozott kerettantervei.”*

Ugyanakkor Vass Vilmos, Szebedy Tas és Juhászné Vig Éva is inkább azt javasolják a KTB-nek, hogy kapjanak még egy esélyt a kerettantervek, vagyis jóváhagyásukat feltételekhez kössék. Amennyiben a szerzők nem teljesítik a felsorolt feltételeket, a bizottság haladéktalanul el fogja utasítani a négy magyar mint idegen nyelv kerettanterveket.

A KTB elnöke tájékoztatta az Educatio Kht. résztvevőit, hogy a KTB hajlandó tartani 2008. szeptember 25-én egy rendkívüli ülést ebben az ügyben, amennyiben 2008. szeptember 18-ig beérkeznek az OH-ba a javított kerettantervek. Ily módon lesz egy hét arra, hogy a referens és a szakértők átnézhessék a javított változatokat.

A bizottság négy igennel és három tartózkodással elfogadta a Vass Vilmos, Szebedy Tas és Juhászné Vig Éva által támogatott javaslatot.

A Kerettantervi Bizottság KTB/2/2008. számú határozata:

A KTB az Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (kezdő szint) - általános iskola 1-2. évfolyam, Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (kezdő szint) - általános iskola 5-6. évfolyam, Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (haladó szint) - általános iskola 7-8. évfolyam, Educatio Kht. kompetenciafejlesztő oktatási program kerettanterve/Idegen nyelvi kompetencia/Magyar mint idegen nyelv (kezdő szint) – középiskola 9-10. évfolyam című kerettantervek jóváhagyását feltételekhez köti. A feltételeket és azok indoklását tartalmazza a referensi jelentés, valamint a szakértők bírálata. A feltételek teljesítésére huszonöt nap áll rendelkezésre. Amennyiben a II. Rákóczi Ferenc Fővárosi Gyakorló Közgazdasági Szakközépiskola – mint benyújtó – vállalja a javasolt

változtatások végrehajtását, annak teljesítése után a kerettantervet a KTB elbírálja kikérve a szakértők újbóli véleményét. A javított kerettantervekhez csatolni kell egy változtatási listát, mely tartalmazza a végrehajtott korrektúrákat és azok összegzését. A határidő elmulasztása esetén a KTB a kérelem elutasítására tesz javaslatot az OKNT-nek. Ha a benyújtó a feltételekkel vagy azok egy részével nem ért egyet, a bizottság a benyújtó véleményét is az OKNT elé terjeszti. (4 igen, 3 tartózkodás)

4. Az Educatio Kht. képviselőjének beszámolója a kompetencia alapú oktatási programcsomagok és kerettantervek javításával kapcsolatosan

Előadó: Orosz Lajos

Orosz Lajos írásban ismertette a KTB és az OKNT által kiadásra javasolt programcsomagok, valamint a kihirdetésre javasolt huszonnégy kerettanterv esetében elvégzett javítások mibenlétét.

A Kerettantervi Bizottság KTB/3/2008. számú határozata:

A KTB tudomásul vette Orosz Lajos, az Educatio Társadalmi Szolgáltató Kht. Köznevelési Igazgatóság szakmai igazgatóhelyettesének beszámolóját. (7 igen)

5. A Kerettantervi Bizottság ügyrend-tervezetének megvitatása

Előadó: Rostáné Zentai Ildikó

A KTB elnöke megfelelőnek tartja az OH és a jogászok által is korrektúrázott előterjesztett ügyrendet.

A bizottság tagjai az alábbi pontosításokat kérték:

- Az előlapon szereplő dátum aktualizálása, és az elutés javítása.
- A 4. § 2. mondatának törlése.
- Az 5. § 1. mondata helyesen: „A KTB megválasztja tisztségviselőit, és az Oktatás Hivatal egyetértésével meghatározza működési rendjét, amit az OKNT elé terjeszt jóváhagyásra.”
- A 6. §-ba kerüljön lábjegyzetbe a következő mondat: „A KTB a Nemzeti alaptanterv kiadásáról, bevezetéséről és alkalmazásáról szóló 243/2003. (XII. 17.) Korm. rendelet értelmében az oktatási programok, pedagógiai rendszerek körébe beleérti a programcsomagokat is.”
- A 12. § (7) bekezdés 2. mondata helyesen: „Abban az esetben, ha valamelyik bizottsági tag nem vesz részt az ülésen, írásos előterjesztése elfogadható szavazatként, amennyiben a dokumentum egyértelműen tartalmazza az állásfoglalását és aláírt.”

A Kerettantervi Bizottság KTB/4/2008. számú határozata:

Az ügyrendet a KTB a 2008. szeptember 4-i ülésén elfogadta és az OKNT elé terjeszti jóváhagyásra. Jelen ügyrend OKNT által történő jóváhagyásával egyidejűleg a 2004. november 11-én elfogadott ügyrend hatályát veszti. (7 igen)

6. Egyebek

6.1. A kerettantervek kiadásának és jóváhagyásának rendjéről szóló 17/2004. OM rendelet módosításával kapcsolatos tájékoztatás

6.2. A jelenlegi tantervi szakértői kör bővítésének aktuális kérdései

Előadó: Rostáné Zentai Ildikó

Az osztályvezető asszony tájékoztatta a bizottságot a kerettantervek kiadásának és jóváhagyásának rendjéről szóló 17/2004. OM rendelethez kapcsolódó, az osztály által

megfogalmazott módosítás-javaslatról. Továbbá kérte ez ügyben a bizottság támogatását.

Rostáné Zentai Ildikó elmondta, hogy a kerettantervi szakértői adatbázis bővítése érdekében az OH célja az, hogy akkreditált tanfolyamon kerüljön sor kerettantervi szakértők felkészítésére. Ebből a célból elkészült egy alapítási engedély kérelem javaslat. A kérelem tartalmi kiegészítéséhez, pontosításához kéri a bizottság tagjainak segítségét.

A KTB elfogadta az osztályvezető asszony javaslatát, és megállapodtak abban, hogy a tanfolyam megtartására a tavaszi szünetben kerüljön sor.

Egyéb kérdések

A következő KTB-ülés tervezett időpontja 2008. szeptember 25., 11.00 óra.

Ezt követően a KTB elnöke bezárta az ülést.

Budapest, 2008. szeptember 5.

Trencsényi László s.k.
KTB-elnök